
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Impegno di spesa a favore della Congregazione Padri Rogazionisti di Messina, quale risarcimento 
danni rilevati nell’immobile sito in Viale Principe Umberto n. 89 (Istituto Cristo Re), già sede distaccata del 
Liceo Scientifico “Seguenza” di Messina. Importo complessivo € 44.522,45. 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni assegnate alle ex Province Regionali e tra i 
compiti attribuiti dalla legislazione statale, L. 23/96, rientrano quelli connessi all’istruzione secondaria di secondo grado; 
CHE, per le finalità di cui sopra, ai sensi dell’art. 2 della citata normativa, l’Ente svolge attività di programmazione degli 
interventi sulle strutture edilizie esistenti, che costituiscono  elemento fondamentale e integrante  del sistema scolastico, 
nonchè attività di reperimento di immobili in locazione per il soddisfacimento delle richieste di eventuali fabbisogni di 
aule, la cui carenza è determinata dalla costante evoluzione delle dinamiche formative, culturali, economiche e sociali; 
CHE con contratto di locazione n. 13096 del 08/06/2006, questo Ente,  in carenza di locali propri, ha assunto in affitto i 
locali siti in Messina , Viale Principe Umberto, 89 (Istituto Cristo Re) di proprietà dei Padri Rogazionisti, da destinare a 
sede distaccata di Istituto di istruzione di II grado di Messina - Liceo Scientifico “G. Seguenza”;  
CHE con contratto di locazione n. 13674 del 30/07/2009, ha assunto in affitto ulteriori locali siti in Messina, Viale Principe 
Umberto, 89 (Istituto Cristo Re) di proprietà dei Padri Rogazionisti , da destinare anch’essi a sede distaccata del Liceo 
Scientifico “Seguenza” di Messina;  
CONSIDERATO  
CHE i succitati locali, sono stati riconsegnati alla fine del semestre 2021, prolungando il rapporto locativo con i Padri 
Rogazionisti, con successiva scrittura privata e bonario componimento; 
CHE con verbale del 30/06/2021, di constatazione dello stato di fatto dei locali riconsegnati, si è stabilito, di comune 
accordo con le parti intervenute, la necessità di effettuare alcuni interventi di ripristino, dando mandato alla ditta 
proprietaria della quantificazione della spesa, con relativi preventivi, da sottoporre al parere di congruità dell’Ufficio 
Tecnico; 
CHE, in data 23/07/2021, l’Ufficio Tecnico, preso atto dei due preventivi di spesa trasmessi dai Padri Rogazionisti,  ha 
espresso la congruità esclusivamente su una quota parte, pari ad € 36.495,00 oltre IVA; 
CHE, con la succitata nota, inoltre, i proprietari sono stati autorizzati ad effettuare, in sostituzione dell’Ente, che non ne 
poteva l’immediata realizzazione entro il 31/07/2021, gli interventi di cui sopra, limitatamente a quanto riconosciuto, e 
garantendone il rimborso, a totale soddisfo delle richieste di controparte; 
PRESO ATTO  

1301 13/10/2022

1146 14/10/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE in data 15/12/2021 il Dirigente dei Servizi Finanziari ha trasmesso a questa Direzione, copia della fattura emessa 
dalla Ditta esecutrice dei lavori, incaricata dai proprietari per la messa in ripristino dei locali ex Liceo Scientifico 
“Seguenza”, di proprietà della Congregazione Padri Rogazionisti di Messina, dell’importo complessivo di € 44.522,45 IVA 
compresa; 
CHE occorre provvedere al pagamento di cui sopra, a favore della Congregazione Padri Rogazionisti di Messina, come da 
nulla osta rilasciato dall’Ufficio Tecnico; 
CHE la spesa complessiva pari ad € 44.522,45 può essere impegnata al cap. 2260 del Bilancio 2022, che presenta la 
necessaria capienza, a seguito di rilascio del nulla osta da parte della I Direzione, cui è assegnato lo stanziamento; 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno di cui sopra per consentire la liquidazione ed il pagamento di quanto 
dovuto; 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024; 
-  il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022 di approvazione ed assegnazione del PEG alle Direzioni; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO che occorre procedere all’impegno di € 44.522,45 IVA compresa, per consentire il pagamento di quanto 
dovuto alla Congregazione Padri Rogazionisti (Istituto Cristo Re) di Messina, a titolo di integrale rimborso delle spese 
sostenute, in sostituzione dell’Ente, per il ripristino dei locali dell’immobile sito in Messina, Viale Principe Umberto, 89 
già sede distaccata del Liceo Scientifico “Seguenza”;  
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 44.522,45, come da 
autorizzazione espressa dal Dirigente della I Direzione, di seguito indicata: 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg  
Cap./Art. 2260 Descrizione SPESE PER LITI, ARBITRATI, RISARCIMENTI, RIVALUTAZ INTERESSI 

LEGALI, SPESE DI CAUSE NONCHE' RIMBORSI SPESE LEGALI 
AMMINISTRATORI E DIPENDENTI 

SIOPE  CIG:  CUP  

Creditore Congregazione Padri Rogazionisti di Messina 
Causale Indennizzo per spese sostenute per ripristino dei locali ex Liceo Scientifico “Seguenza”, siti in 

Viale Principe Umberto, 89 (Istituto Cristo Re) 
Modalità finan. Bilancio 
Imp./Prenot.  Importo € 44.522,45 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 44.522,45, in relazione alla esigibilità della obbligazione, al Cap. 2260 Esercizio 
finanziario 2022, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 
2022  2260  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Data scadenza pagamento Importo 
2022  € 44.522,45 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la copertura 
finanziaria della spesa; 
PRENDERE ATTO che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 
La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. PICCOLOMINI Concetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 
IL DIRIGENTE F.F. 

DOTT. B. PRIVITERA 
 
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole 

                                                                                                                                                      IL DIRIGENTE F.F.  

  DOTT. B. PRIVITERA 

 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 


